Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber decimus quintus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

Sed, ut melius quipiam speras, quod & plura audis, & interes consilii; scribas ad me velim, simulque cogites, quid agendum nobis sit super legatione votiva. equidem

in his locis moneor à multis, ne in Senatu Kalend. dicuntur enim occulte milites ad eam diem comparati, & quidem in istos, qui mihi videntur ubivissutus, quam in Senatu, fore.

M. TULLII CICERONIS
EPISTOLARVM
LIBER DECIMVS QVINTVS,
AD
ATTICUM.

CICERO ATTICO, S.

FACTUM malè de Alekione. incredibile
est, quanta me molestia afficerit; nec me-
hercule ex ea parte maximè, quod pleni-
mum mecum. ad quem igitur te medicum
conferes? quid mihi jam medico? qui si
opus est, tanta inopia est? amorem erga
me, humanitatem, tua vitatemque delide-
ro. etiam illud: quid est, quod non pertimescendum sit;
cùm hominem temperantem, summum medicum, tantus
improviso morbus oppresserit? sed ad hac omnia una
consolatio est, quòd **E A C O N D I T I O N E** nati sumus, ut ni-
hil, quod homini accidere possit, recusare debeamus. De
Antonio, jam ante tibi scripsi, non esse eum à me con-
ventum. venit enim Misenum, cùm ego essem in Pompe-
jano: inde ante prefectus est, quām ego eum venisse co-
gnovi. sed casu, cùm legerem tuas litteras, Hirtius erat
apud me in Puteolano: ei legi; & egī: primum quod atti-
nihil mihi concedebat: i deiude ad summam, arbi-
trum me statuebat non modò hujus rei, sed totius consula-
tus sui. Cum Antonio autem sic agemus, ut perspiciat,
si in eo negotio nobis satisfecerit, totum me futurum suum.
Dolabellam spero domi esse. Redeamus ad nostros: de
quibus tu bonam speat te significas habere propter edi-
ctorum humanitatem. ego autem perspexi, cùm à me
XVII. Kal. de Puteolano Neapolim Panis conveniendi
causa proficeretur Hirtius, omnem ejus sensum. 2 se
duxi enim, & ad pacem sūm cohortatus. non poterat sci-
licet negare, se velle pacem; sed non minùs se **nastrum ar-**

matimere quām Antonii: & tamen utrosque non sine causa
la præsidium habere, se autem utraque arma metuere.
quid quæris? & dico ipsatis. 3 De Q. filio tibi assentior:
patri quidem certe gratissima & bellissima tua litteræ fue-
runt. 4 Cærella vero facili satificeti: nec valde labora-
re mihi visa est: & si illa, ego certe non laborarem. istam
vero, quam tibi molestam scribis esse, auditam à te esse,
omnino demiror, nam quodam eam collaudavi apud ami-
cos; audientibus s' tribus filiis ejus, & filia, 6 & rōwē he
Gāvēr. quid est hoc? quid est autem, cur ego persona-
tus ambulet? parumne fada persona est ipsius temeritatis? &
Quod Brutus rogar, ut ante Kalend. ad me quoque scri-
psisti: & fortasse faciam, sed planè, quid velit, nescio.
quid enim illi afftere consilii possum, cum ipse egeam
consilio? & cum ille suz immortalitati melius, quām no-
stro otio, consulerit? de regina, tumore extinguetur. De
Flamma, obfcreto te, si quid potes. 7 Here dederam ad
te litteras exiens è Puteolano, diverteramque in Cumá-
num, ibi pñè valentem videram Piliam, quin etiam
Baulos Cumis eam vidi. venerat enim in funus: cui fu-
neri ego quoque operam dedi. Cn Lucius, familiaris
noster, matrem efficeret, mansi igitur eo die in Sineuessa-
no: atque inde mane postridie Arpinum proficiscens,
hanc epistolam exaravi. erat autem nihil nevi, quod au-
scriberem, aut ex te quererem: nisi forte hoc ad rem pu-
tas pertinere: Brutus noster misit ad me orationem suam,
habitam in concione Capitolina; petivitque à me, ut eam
9 nec ambitione corrigerem ante, quām ederet. est autem
oratio scripta eleganissime sententiis, verbis, us nihil
possit ultra, ego tamen, si illam caufam habuissim, scri-

Qqq 3 pmissm

A. *D'inde ad summam.* Sic legendum auctore Lamb. non, *ad summum* ut vulgo legitur quod tamen retinet Iun. ex miss. Pal. &c que legit *ad summum ab initio.* &c.

*Seduxi enim, & ad pacem sum ehortatur.) Vi & hujs loci restitutio
debetur: prius legebatur corruptissime, sed ix enim & ad pacem.*

3. De Q. felicisibi assentior: patri quidem cari è gratissima & bellissima ina
dittaria fuerunt.) Vulg de Q. F. ibi assentior, patri quidem gratissima, & bella
cha fuitunt.

4 Carellia.] Vnlg Cerellia.

5. *Tribus filia eius, et filia eius*. (τριτη η τριτη αυτης.) Germani & Viet locum hanc refraueno non valentes, inane tamen spatiu[m] repleant, appositi s[unt] characteribus. G[raecis] in vetere exemplari repertis. Bosc. Crucis quo erat, VT TIA TO EK TOY TOY, emendavit

⁸ TUUTOEK TUUAUTTS TUUCODEXITUOEK TUUS, unde Lamb. TUOEK
TUUAUTTS IUN.MISS. PAL.FIDE NIXUS LEGIT, TUOEK TUUS; VULGIX. FILIARE

6. Quantitative Methods

6. **O TU TUTA**) Non idem ex eodem.
7. **Hereddetaν**) Vulgariter dederam. Ceterum initium est epist. in msc.

8. *Bantum Cumis tam vidi*, Torn. & Cris. pauculo Cumis: und. correcxit
Bos Bautist come Torn. tam vidi. Cumis.

*...do. Baudus cum Lamb. plane tunc rani' di Corrad. n si quid clariss. Co-
misi. Iun ex m. i. comparatione legi oportere coniicit paulum tunc, &c
¶ Nec ambitionis. Script. nec ambitionis. Bos. ex Corr.*

Ex amboisse scripsit nec amboisse, Bol. ex Cris.

psissimum dentius: *videlicet*, vides, quia si persona dicentis itaque eam corrigerem non posui. quo enim in genere Brutus noster esse vult, & quod judicium habet de optimo genere dicendi, id ita consecutus est in ea ratione ut elegantius esse nihil posse. sed ego solus alius sum, si hoc recte, sive non recte, tu tamen velim orationem legas, nisi forte jam legisti, certiore me facias, quid judices ipse. quamquam vereor, ne cognomine tuo laetus. *Iustitiae* sis in iudicando. sed si recordabere *Anagnos* & *Salmi*, tua intelleges postea & *Amoris* gravissime dici, sed hec coram. nunc nec sine epistola volui ad te Metrodorum venire.

CICERO ATTICOS.

XV. Kal. è Sinuesso proficicens, cùm dedidimus ad te litteras, divertissimè à Cumis 2 in Vesceano, accepimus tabellariorum tuas litteras: in quibus nimirum multa de Buthroto, non enim tibi caras majori cura aut est, aut erit, quām mihi. sicut enim decet, te me curata, tua me: quam obrem id quidem sic suscepimus est mihi, ut nihil sim habitus antiquius. L. Antonium concionatum esse, cognovimus literis & aliis, fordi: sed, id quae fuerit, nescio, nihil enim scripsisti. De Menedemo, probé: Quintus certè ea dictitat, quæ scribis. Confidimusneum à te probari, quod ea non scribam, quæ tu a me postularis, faciliè patior: multoque magis id probabis, si orationem eam, de qua hodie ad te scripsi, legeris. Quæ de legionibus scribis, ea vera sunt sed non latius hoc mihi videris tibi persuasiſſe, quid de Buthrotis nostris per Senatum spes confici posse, 3 quod puto, (tantum enim video) non videmur esse victuri, sed, si eriam nos hoc fallat, de Buthroto ne falleret. De Octavio: concione idem lenio, quod tu: ludorumque ejus apparatus, & Matius, ac 4. Postumius mihi procuratores non placent. Saferna collega dignus, sed isti omnes, quemadmodum sentis, non minus ostium tement, quām nos armis. Balbum levavi invidia per nos velim; sed ne ipse quidem id fieri posse confidit, itaque alia cogitat. Quod prima disputatio Tusculana te confirmat, fāne gaudeo, neque enim ullum elispergiūm aut melius, aut paratus. Flamma quod benē loquitur, non molestè fero. Tyndaritanorum causa 5 de qua agitur laborat, quæ sit ignoramus. 6. hos tamen 7 testēs, invenimus, movere ista videntur, in primis erogatio penitentie. De Alexione doleo, sed, quoniam inciderat in ita gravem moribum, bene allatum cum illo arbitror, quos tamen secundos heredes, scire vellem, & dient testamentum.

CICERO ATTICO, S.

XI Kalend. s'accepi in Atinati duas epistolas tuas; quibus durabus meis respondisti. una erat xv. Kal. alte-

ra xii. data, ad superiorem igitur prius: a securesis
Tusculanum, ut scribis: quod me vi. Kal. venturum arbitrabor.
Quod scribis parentum vitaribus: non mihi quidem cum sunt multa potiora. nam illa, que recordaris
Lentulo & Matelio Coss. acta in. zde Apollinis: nec
causa eadem est, nec similis tempus: presertim cum Matelium
cribas, aliosque discedere. erit igitur nobis coram odorandum, & constituendum, tutone Romae esse
possimus. novi conventus habitatores sanè movent. in
magnis enim versamur angustiis. sed sint ista parvi. quin
& majora contempnimus. Calvæ testamentum cognovi.
hominis turpis ac folidi. Tabula Demonici quod tibi
curse est: 10 gratum Demalo. Scripti jam pridem ad Dou-
labellam accuratissime: modò redditæ litteræ siunt. ejus
causa & capio, & debeo. Venio ad propiorem. Cog-
novi de Alexione, qua desiderasbam. Hirtius est tuus,
Antonio quām est: volo pejus esse. 10 De Q. filio ut scri-
bis, lñdæ, de patre coram agemus. Brutum omni re,
qua possum, cupio juvare: cuius de oratione cula de te,
quod me: sentire video: sed parum intelligo: quid me ve-
lis scribere. quasi à Bruto habita oratione: cum ille edi-
derit: qui tandem convenit: an sic, ut in tyrannum jure o-
ptimo casum? multa dicentur, multa scribentur à nobis;
sed alio modo, & tempore. Desella Cesaris, bene tribu-
ni, præclaros etiam xiv. ordines. Brutum apud me, suis-
se gaudeo: modò & libenter fuerit, & sat diu.

CICERO ATTICO, S.

X. Kalend. hora 11x. ferè à Q. Fuso venit tabella-
rius : nescio quid ab eo litterularum, ut me sibi re-
stituerem, sanè insulè, ut soler: nisi forte, quæ non ames,
omnia videntur insulè. fieri scripta, ut te probatum
existimam mihi duas à te epistolas reddidis, unam x.
12: alteram x. 13 ad recentiorem prius. & legio P. rem
laudo. si vero etiam 14. Cartulenus 15. anno m̄c̄q̄ p̄p̄ōr.
Antonii consilia narras turbul: nra: aque utinam potius
per populum agat, quæcum per Senatum: quod quidem ita
credo. sed mihi totum eus consilium ad bellum spectare
viderur, si quidem D. Bruto provincia exsipitur, quoquo-
modo ego de illius nervis existimo, non videatur fieri posse
sine bello. sed non cupio; 16 quoniā caret Buriotis.
17 tides? ast concoleo, non mea potius a fidelitate, dili-
gentia, gratia perfici. Quod scribis te nescire, quid no-
stris faciendum sit: tam pridem ne illa d̄v̄ḡc̄ sollicitat:
Itaque stulta jam idem Martiarum est consolatio. ani-
mis enim usi sumus virilibu:, consiliis, mihi crede, pueri-
libus. *Nec* si enim est arbor, non evalua. itaque, quam
fructetur, vides, redēamus igitur, quoniā sapē ulur-

I. Υπέρτιμος > Plus quam Atticus.

2. In Urfetans-Jüng. in Urfetan

³ Quod puto: ratiocinatum video non vi videtur esse vel rituari.) Victor & Lamb. referunt enim habere *Utriusque* quorum hic legendum concisit, ne videtur esse vel rituari Ideo de *Utriusque* Bof. solitum, est, quod dicitur legebatur in eis evotatio, id est, partim ex m. s. et partim ex conjectura, sic haec noscitur, enim (id est, non ex ratiōne) videtur esse vel rituari.

Postscriptum. Postscriptum ex Bell.lib. legit Man.

*De qua nō vō laborat.) A*ESTANTI febre ardente febre.
Qdm in Cris. scriptum: reperiſſe: *Bos de qua cōſa laborat.* statim conje-
ctū: Ciceronem scriptissime, *xwvō laborat:* Iun. Vſl. lectionem ēmisſe
autem leg. *de qua Pans laboravulgū de qua laborat.*

6. Hesitanen.) Auctore BoL punctum figendum est post, *sunt*.

7. Πελλαιων. / Qui quis superest, n. e. sextum.
8. Accipi in Attini. In Tornare accepti natis inde conjecte Lamb.
Apparitione in Cruci, accepti nati nati. Boilementavit, accepti in Attini;
vulg hinc verbo Attini defunt.

9. *Grausum Deinde Scripturam. Lamb. vulgatis l-bros sequuntur legir. de
Mosis scriptis hec sere omnes ipsius mfl. habeantur. De Maledicis Mala scri-
pseram pro Dicere. Et Mala - ro Mala. usitato scripteribus illis more, asse-
94.*

Bos. depositus i' Aetatis Vetus Vt. liber habet $\frac{1}{2}$ Aetatis; pro, aed, ut est a
quibusdam emendatam unde, ahae, conjecit legendum idem Vt. ut sit.
us scribis aliae.

11. *X. Kal. Iunii* *III. feri.* à *Q. Fufio.* (Explicatio scriptis Bosius, ut erat in
Crus. *Iunii* *III. feri.* in aliis *Dicitur* σταύρος exaratum erat *H.* *III. feri.*
hoc autem prius viderat *Vetus vulg.* *XIIII. Kal. feri.* à *Q. Fufio.*

12. Alteram X } Vulg. alteram X Kalend.

13. Adversariis prius & legi: *Scriba laudo & recitatio.* Editiones
quædam & leviorem prob: Cui & legiorem laudo scribendum censet. B.
& legiorem laude apparet interrogacionis nota, post vocem legi. Lam.
approbat M. conjectura sic edendum curat, ad recessum prius &
Lentissem laude: vulg ad centuriam prius & leviorem. Laudo & vres etiam
ad recessum prius & leviorem.

14. *Caryolumus*.) Volg *Caryolumus*.

15. A year ago (September) Supplex Borealis was sum-

Isρων χωράς τανγκα

Seruum versus lacrorum fluminum feruntur fontes.
IG & Quaniam causar. Esteristic.) Convenit mif. Res. ex. et. 1.

16. Quoniam carcer Estetis.) Convenit mihi Boscum Viag. in hæ-
lectio[n]e referenda quoniam carcer Estetis.
17. Rides? si condas? Ita per interrogacionem letit Boscus in volensse.

debet; si que legitur, Rider, ut ego doles, Iun. msi habere dicit, abscondit, unde distinguunt, abs condolos, hodie, ab Senatus et consulis dolio.

pas ad Tusculanas disputationes. 1 Saufejum perte es
lemus. ego numquam indicabo. Quod te à Bruto scri-
bis; ut certior fieret, quo die in Tusculanum essem futu-
rus: ut ad tecante scripsi, vi. Kal. & quidem ibi te quam
primum pavidere velim. puto enim nobis Lanuvium
eundum, & quidem non sine multo sermone, sed *μετάνοια*.
Redeo ad superiorem: ex qua prateore illa prima de Bu-
throtis; qua mihi sunt inclusa medullis; sit modò, ut
scribis, locus agendi. De oratione Bruti, 2 protius con-
tendis, cùm iterum tam multis verbis agis. egone ut eam
causam, quam is scripsit? ego scribam non rogatus ab eo?
nulla 3 παρέχεσθαι fieri potest. contumeliosior, at, in-
quis, 4 ἡγετεῖσθαι aliquod. non recuso id quidem; sed
& componendum argumentum est. & scribendi expe-
ctandum tempus maturus, licet enim de me, ut libet, exi-
stimes (velum quidem quam optimè) 5 si hæc ita manant,
ut videntur (feres quod dicam) me lds Martia non de-
lectant. 6 ille enim numquam revertisset: nos timor con-
firmare ejus acta non coegerit: 7 aut, 8 ut in Sautensi eam,
relinquaque Tusculanas disputationes, ad quas tu etiam
Vellorum hortatis 9 ita gratiosi eramus apud illum;
8 quem dñi mortuum perdunt, ut nostræ xatæ quoniam
interfecto domino liberi non sumus, non fuerit dominus
ille fugiendus. rubeo, mihi crede, sed jam scripleram;
delete nolui. De Menedemo vellem verum fuisse.
De regina, velum verum sit. Cetera coram, & maximè quid
nostris faciendum sit; quid etiam nobis, si Antonius mil-
titibus obsecratus est Senustum. Hanc epistolam si illius ta-
bellario dedissem, veritus sum, ne solveret, itaque 9 mis-
dedit opera, erat enim rescribendum tuis. Quām vel-
lem, Bruto studium tuum navare potuisse! ego igitur ad
eum litteras. Ad Dolabellam Tironem misi cum manda-
tis, & litteris, eum ad te vocabis; 5 &, si quid habebis,
quod placeat, scribes. Ecce autem io de traverso L. Ca-
esar, ut veniam ad te, rogat, in Nernus; aut scribam, quo se
venire velim; Bruto enim placere, se à me conveniri. ò
rem odiosum, & inexplicabilem! puto me ergo iturum, &
inde Romanum; nisi quid mutaro. Summatum adhuc ad
te. nihil dum enim à Balbo. tuas igitur exspecto, nec a
etorum solum, sed etiam futuronra.

CICERO ATTICO, S.

A BRUTO tabellarius rediit: attulit, & ab eo, & Cassio.
conilium meum magnopere exquirunt: Bruto qui-
dem, utrum de duobus. ó rem miseram! plane non ha-
beo, quid scribam, itaque silentio puto me usursum; nisi
quid aiud tibi videtur. in tibi quid venit in mentem, scri-
be quæso. Cassius verò vehementer orat ac petit, ut Hir-
tium quam optimum faciam. Iam putas? 10 οὐ μαρτυρῶ ἀν-

λογεύεις. epistolam tibi enissi. Ut tu de provincia Brutis,
& Cassiis 12 per s. c. ita scribit & Bassus & Hirtius, qui
quidem se acturum, etenim jam in Tusculano est: mihi
que ut absim, vehementer auctor est: 13 & ille quidem
periculi causa; quod sibi etiam fuisse dicit: ego autem,
etiam ut nullum periculum sit: tantum abest, ut Antonii
suspicionem 14 fugere nunc curem, ne videare pessus secun-
dis rebus non delectari, ut mihi causa sit, cur Romam ve-
nire nec sim, ne illum videam. Varro autem noster ad me
epistolam misit, sibi a nescio quo missam, (nomen enim
deletat) in qua scriptum erat, veteranos eos, qui rejiciantur
(nam partem esse dimissem) improbissime loqui, ut
magno periculo Romæ sint futuri, qui ab eorum partibus
dissentient videantur. qui porto noster itus, sed tus, vul-
lus, incessus inter istos: quod si, ut scribis L. Antonius i-
Decimus, reliqui in nostros; ego quid faciam? aut quoniam
me pacto geram, mihi verò deliberatum est: ut nunc quo-
dem est, abesse ex ea uibe, in qua 15 non modo florui cum
summa, verum etiam serviri cum aliqua dignitate, nec
tam statu ex Italia exire, de quo tecum deliberabo, quām
istuc non venire.

CICERO ATTICO, S.

CUM ad me Brutus noster scripsisset & Cassius, ut
Hirtium, quem adhuc bonum fuisse sciebant, ne-
que eum confidebant fore, mea auctoritate meliorem fa-
cerem, (Antonio est enim fortasse iterior, causa verò ami-
cissimus) tamen ad eum scripsi, eique dignitatem Brutis
& Cassiis commendavi. ille quid mihi rescripsisset, scire te
volui; si forte idem tu, quod ego, existimates, istos etiam
nunc verei, ne forte ipsi nostri plus animi habeant, quām
habent.

HIRTIUS CICERONI SUO, S.

RURE jam redierim, queru, an ego, cum omnes calent, igna-
viter aliquid faciam? etiam ex urbe sum profectus. 17 utilius
enim statu abesse, hanc littera exenti in Tusculanum scripsi: no-
nisi autem me tam strenuam pusar, ut ad Nonarecurram, nihil enim
jam video esse nostra cura: quoniam praesita sum in 20 annos
provisa. Brutus, & Caisius utinam, quām facile à te de me impa-
petare possunt, ita per te exoruntur. 18 nequod calidus iuvant con-
siliū, cedentes enim hac aū scripsisse: quo? aut quare? reune, ob-
secro te, Cicer, illos: & nos sinere hec omnia perire, que fundi: me
meditidis rapini, inuidius, calidius pervertuntur. tantum, se
quid timent, caveant; nihil præterea moliantur. NON meditidis
accerrimi consilii plus, quām etiam inter se simis, dummodo diligenter-
bus, consequentur. hoc enim, que fluunt, per se diuina non sunt; in
contentione praesens ad nocendum habent vires: quid spes de illis, in
Tusculanum ad me scribi.

QQ 4

Habes

1. *Saufejum per te celumus.*) Libri formis impressi, *Saufejum pte celo-*
*mendendo sincere Cris. *Saufejum per te et Lamb.* conjuncte legendum*
Saufejum de te celumus: Corradus, sic pte te celumus: ali: petris: ut celumus;
quod postremum Lamb. mag: placet.

2. *Propt: contentiosem iterum tamulus verbi aga.*) Editus Boi. scrip-
turam Tora & Cris. vulg. pref: contentiosem iterum tamulus
verbi aga.

3. *Παρέχεσθαι.*) Motio in alieno opere.

4. *Ηγετεῖσθαι.*) Ita simile quæ Heraclides Ponticus scripsit:
præclarum aliquod, quod Heraclides opus videatur.

5. *Si has ita manant.*) Vulg. si haec manant.

6. *Illi enim numquam reverterit.* Fulvii amicis, veteris libri sequen-
tis corrup: am. scrip: pearam, tachunc locum legebat: illi enim si rixigis,
numquam ne timere confirmare ejus attacigis: quam lectionem diftere
recineret mis. Pal. affirmit.

7. *Ait ut in Saufeti iam.*) Scripta ex Cris. Boi. ut in Saufeti, iam, re-
linquaque Tusculana disputatione, quæ lectio exilar etiam in Torn nisi
quod pro Saufeti iam, bi: virtuose exaratum est, Saufetiam, Lamb. cum Ma-
nue leg: tis in Saufetiam relictusque est.

8. *Quem di mortuum perdunt.*) Vulg. quemdi mortuum perdant.

9. *Nisi dicitur opera.* Lun. ex mis. Pal. oratione elliptica, legit, nisi de-

dis. rejecta voce, ipsa.

10. *De traverso.*) Vulg. de transverso.

11. *O γραφίου αὐθεγκεύεις.*) Falso est carbonarius. Est Boi. votem
scripturam sequentis, quæ haec est in Cris. ΟΓΕΝΑΙ Κ
ΑΝΟΡΑΚΕΥΣ; in Tor. ΟΓΝΑΥΒ, &c. vulgatum: ο Γροτε-
ρεύεις αὐθεγκεύεις, ex Vict. conjectura, qui ait Germanos in suo s-
tenplari reperiit, οτε ράτσα αὐθεγκεύεις.

12. Per S. C. ita scribit & Balbus & Hirtius, quidem scallum esse enim.)
Auctore Cris. ita Boi. emendavit. vulg. per S. C. ita scribit & Balbus. Et
Hirtius quidem: si alterum: etenim, & eis illud verò per S. C. ad bevit Vict.
antea enim legebatur, preficitur, vulg. per certe; Vict. nihil omnino mavirile
geres, deperirentia Erosi & Cupi preferentes rebibit.

13. Et ille quidem.) Addidit ex Cris. Boi. particulam & quæ in vulg.
debet.

14. *Fuge nunc ceterum.*) Auctore Cris. particulam in faciendo, non in
adverbium temporis, nunc, mutavit Boi.

15. *Nisi modo floruit etiam summa derum.*) Post vocem summa, Vict. alte-
ram supervacaneam defecit, legebatur & m. m. summa summa.

16. *Cum ad me Brusus.*) Ep. si hoc super ori appingitur in vulgata edi-
tione.

17. *Utilius enim statu abesse.*) Ita Vict. credo ex mis. suis emendavisti
vulg. antea, ut illius statu ed: abesse.

18. *Ne quod calidus.*) Vict. Lamb. & salubr. & infra ita emendarunt,

rejeceruntque Vulgatum: calidus.

1. Servius

Habes Hirri Epistolam: cui rescripti, nill illos calidius cogitare, idque confirmavi. hoc qualemque esset, te scire volui. Obsignata jam epistola, Balbus ad me, Serviam rediisse, confirmare non discessuros, nunc exspecto à te litteras.

CICERO ATTICO, S.

GRATUM, quod mihi epistolas: quæ quidem me delestarunt, in primis Sextii nostri, dices, quia *tolaudat*. puto mehercule id quoque esse causa: sed tamen etiam ante, quæ ad eum locum veni, valde mihi placebat, cùm sensus ejus de rep. tum scribendi cura. *Servius* vero pacificator cum libariorio suo videtur obiisse legationem, & omnes captiunculas pertinere, debuerat autem *non ex iure manu consertum*, sed quæ sequuntur. Tu quoque scribes.

CICERO ATTICO, S.

FORTUUM discessum, binas à Balbo: nihil novi item que ab Hirto, qui se scribit vehementer offenditum esse veteranis, exspectamus, quidnam agam de Kal. Martiis, misi igitur Tironem, & cum Tironre plures, quibus singulis, & ut quidque accidisset, datus litteras: atque etiam scripti ad Antonium de legatione: ne, si ad Dolabellam solum scripsisse, vacundus homine commoveretur, quod autem aditus ad eum difficilior esse dicitur; scripti ad Eutrapelum, ut si ei meas litteras redderet, legatione mihi opus esse. honestior est votiva: sed licet ut utsique. De te, quanto, etiam arque etiam vide. velim possis coram: si minus possis, litteris idem consequemur. Graecus ad me scriptus, C. Cassius sibi scripsisse, homines comparari, qui armati in Tusculanum mitterentur: id quidem mihi non videbatur; sed cavendum tamen, & vilisque pluries videnda: sed aliquid craftinus dies ad cogitandum nobis de ea re.

CICERO ATTICO, S.

MONAS vesperi à Balbo redditæ mihi litteræ, fore Nonnis Senatum, ut Brutus in Asia, Cassius in Sicilia frumentum & emendum, & ad urbem mittendum curarent. ò rem miseram! primùm ullam ab istis, dein, si aliquam hanc & leuatoriam provinciam? atque haud scio & an melius sit, quæ ad Eutrapelum sedere. sed huc casus gubernabit ait autem eodem tempore decretum iri, ut iis, & reliquis Praetoriis provinciis decernantur. hoc certè melius, quæ illa Persice porticus. & nolo enim Lacedæmonem & Lanuvium existimavi. ride, inquires, in tabubus rebus? quid faciam? plorando fessus sum. 9. Di-

immortales! quam me conturbatum tenuit epistole tua prior pagina? quid autem iste in domo tua casus armorum? sed hunc quidem nimbum cito transfusilexior. tu quid eris tu cum tristi, tum etiam difficulti ad consiliandum legatione, vehementer exspecto. est enim inexplicabilis, ita circumsedemur epis omnibus. Me quidem Brutus litteræ, quas offendis à te lectas, ita perturbavit, ut, quamquam ante egebam consilio, tamen animi dolore sim tardior, sed plura, cùm ista cognoro. hoc autem tempore, quod scriberem, nihil erat, eoque minus quod dubitabam, ut has ipsas litteras esses non accepturus, etat enim incertum, viurusne te esset tabellarius. ego tuas litteras vehementer exspecto.

CICERO ATTICO, S.

BURTRI amantercriptas litteras: o iniquum tuum, tempus, qui ad eum ire non possis! ego autem quid scribam? ut beneficio istorum utatur? quid turpius? ut moliantur aliquid? 12 nec audent, nec jam posunt. age, quiescant auctoribus nobis? quis incolumentem 13 præferet? si vero aliquid 14 de Decimi, Græciisque; quæ nos: si vita, etiam si nemo molestus sit? Iudos vero non facere, quid feceris? frumentum imponere, quæ est alia Dionis legatio? aut quod munus in rep. sordidissimum? pro: sus quidem consilia tali in re ne iis quidem tutam sunt, quidant. 15 sed possim id negligere proficiens. frustra vero qui ingredias? matris consilio cùm utatur, vel etiam speciebus, quid me interponam? sed tamen cogitabo, quo generare utar litterarum. nam filere non possum. statim igitur mittam vel Antium, vel Circos.

CICERO ATTICO, S.

ANTIUM veni ante vi Kal. Bruto jucundus noster adventus, deinde, multis audientibus, Servilia, Te: tulla, Porcia, quærere, quid placaret, aderat etiam Favonius. ego, quod eram meditatus in via, suadere, ut uteretur Africatis curatione frumenti, nihil esse jam reliqui, quod ageremus, 16 nisi ut salvos esse. in eo etiam sibi reip. esse præsidium, quam orationem cum ingressus essem, Cassius intervenit. ego eadem illa repetivi. hoc loco, fortibus sane oculis, Cassius / Martem sparat dices. / se in Siciliam non iturum, ergo, ut beneficium accepisse 18 & in consumeliam? 19 quid ergo agis? inquam, si ille, in Achajam se iturum, quid tu, inquam, Brute? Romam, inquit, sibi videtur. nishi vero minimè, tuò enim non eris, quid si possem esse? placetne? atque ut omnino; neque nunc, neque ex Praetura in provinciam iras? sed auctos non sum, ut te ubi committas, dicebam ea, quæ tibi profecto.

3. *Servius* vero pacificator cum libariorio suo.] Locum hunc valde obscurum, & jusque diversam scriputram esse in antiquis codicibus ait Videlius. aliis legunt, *Servius* vero pacificatus, liberis amicis Florentini, noster per libariorum.

2. Ut quidque accidisset. Ita etiam Lamb. leg. vulg. id, ut quidque dicitur.

3. Ut illaque plures videnda.] Boſ. ita emendavit, ex corrupta hac Cruf. scriptura, & illeque plures videnda. Vixit ed. dicitur illa que plures videnda sed corrupte ut ipse fatetur, vulgata lectio, ut illa. Quæ plures videnda.

4. Ad egestandum nebis de eis.] Ita Cruf. Torn. debet aliud e. d. ad egestandum nebis dare vulgata lectio, sed aliquid d. ad cogitandum nebis dñe. dicitur in veteri libro Vſ.

5. Abundant.] R. vñ. Vſ ex antiquo denario.

6. Lacedæmon.] Repofatita ex Cruf. Boſ. Veteres libri & in his Tor. habentes plures views unde quædam fecundantes regiam, quibus sufficiunt Lamb. vulg. legatariam.

7. Amelius pro quæ ad Eutrapelum sedet.] Ex præscripto Cruf. ita edidit Boſ. vulg. amelius pro quæ ad Eutrapelum sedet, sed Lamb. particularum, quæam de supervacaneam & alienam delendam censet.

8. Noli eni m Lacedæmonem.] A. K. vñ. vñ. Lanuvium existimari.]

Xoy. vñ. Corporis partem, cui adita sunt pudenda.] Ita ex conjectura

9. n. Lanuvium longinquum quæm Lanuvium existimari: Cruf. hoc modo ut enim Lacedæmonem iteri in quo quædam Lanuvium existimari. vulgariter cōdīctio enim Lacedæmonem longinquum Lanuvium existimari.

9. Dis immateriali.] Epistola decimæ hoc principium est in vulgata editione:

10. Ad egestandum] Vulg. ad egestandum.

11. O Bruto.] Hanc epistolam vulgata lectio superiori annedit.

12. Nec audens, nec jam possunt.] Vixit. ita possunt, nec audens, nec jam possunt.

13. Praefat.] Vulg. Praefat.

14. De Decimi Græciisque] Vixit. olim emendaverat, de Decimi Græciisque, cum prius legeretur, de Decimi Græciis nostris: vulg. de Decimi Græciis.

15. Sed possim id negligere proficiens.] Est è veteribus codicibus Vixit. ante legeratur, sed possim id negligere proficiens.

16. Nisi ut salvos esse.] Vſ. liber, ut salvos efficiat. Cavale ut salvos efficiat.

17. Martem sparat dices.] Vixit. ita restituit, cum legeretur, martem sparat dices.

18. In consumeliam?] Ita Torn. & Cruf. vulg. in consumeliam.

19. Quid ergo agis? Agos liber. Vſ.

fecto in mentem veniunt, cur non esset turo furvus. multo inde sermone querebantur, atque id quidem Cassius maximè amissus occasione; Decimumque graviter accusabat. I ego negabam oportere præterita; assentiebar tamen cumque ingressus essem dicere, quid oportuisset, nec vero quidquam novi, sed ea, qua quodiue omnes; et rectamen illum locum attingere, quemquam præterea oportuisse tangi, sed Senatum 3 vocare, populum ardente studio vehementius incitare, totam suscipere Reip. exclamat, tua familiaris; hoc vero neminem unquam audiri. ego repressi sed & Cassius mihi videbatur iturus: (etenim Servilia pollicebatur se curaturam, ut illa fragmenta curatio de S. C. tolleretur) & noster cito dejectus est de illo inani sermone, vele enim se dixerat, constituit igitur, ut ludi, absente se, fierent suo nomine, proficisci autem mihi in Asiam videbatur ab Antio velle ne multa; nihil me in illo itinere, præter conscientiam, delectavit, non enim fuit committendum, ut ille ex Italia prius, quam à me conventus esset, discederet. hoc dempto munere amotis atque officiis, sequeratur, ut mecum ipse:

4 H' δένδρος τοι δίδωσιν ή γεωγόνη; prorsus dissolutor offendit navigium, vel porosus dissipatum, nihil consilio, nihil ratione, nihil ordine, itaque et si ne antea quidem dubitavi, tamen nunc eo minus, evolare hinc; idque quamprimum, ubi

„Nec Pelopidarum facta, neque famam audiam. Sed heus tu, ne forte sis neficius, Dolabella me sibi legavit A. D. i. v. Nonas April. id mihi heri vesperi nuntiatum est, votiva ne tibi quidem placebat, etenim erat aburdum, & quæ, si ketaset Respub. vovissem; ea me, eversa illa vota dissolvere: & habent, opinor, libra legationes definitum tempus lege Julia, & nec facile addi potest ad id, quod ad Deos, genus legationis, ut, cum velis, introire, exire, licet: quod nunc mihi additum est, bella est autem hujus juris quinquenni licentia; quamquam quid de quinquennio cogitem? contrahi mihi negotium videtur, sed βλάσφυμα mittamus.

CICERO ATTICO, S.

22 BENE mehercule de Buithroto, at ego Tironem ad Dolabellam cum litteris, quia jusseras, miseram, quid nocet? De nostris autem Antiatibus satias videbar plane scripsi, ut non dubitares, effent quia otiosi futuri, ususque beneficio Antonii contumelioso. Cassius frument-

tariam rem aspernabatur, eam Servilia sublustrarum ex S. C. esse dicebat. 8 noster vero, καὶ μόδια σπουδῆς, in Asiam, postea quād mihi est assensus tutō se Roma esse non posse, ludos enim absens facere malebat. statim autem se iturum, simul ac ludorum apparatum iis, qui curaturi essent, tradidisset, navigia colligebat. erat animus in cursu interea in eisdem locis erant futuri. Brutus quidem se ajedebat Astur. L. quidem Antonius liberaliter litteris sine cura me esse jubet, habeo unum beneficium: alterum fortasse, & ni in Tusculanum venerit. O negotia non ferenda, quæ feruntur tamen, 10 τοῦ δικτίου τὸ βεβότων τὸ εἰχεῖται. Octaviano, ut perspexi, satis ingenii, satis animi: videbaturque erga nostros γεωγόνας ita fore, ut nos vellemus, animatus. sed quid stari credendum sit, quid nomini, quid hereditati, quid καταχθόνιον, magno consilii est, vitricus quidem nihil censem; quem Astura vidimus, sed tamen alendus est: & ut nihil aliud, ab Antonio συγγενεῖ. Marcellus præclarè, si precipit nostro nostri: cui quidem ille deditus mihi videbatur. Pansæ autem & Hirtio non nimis credebat, bona incolebat, 11 τὸν Διογένη.

CICERO ATTICO, S.

VIII. KAL. duas à te accepi epistles. respondebo 12 γενετική priori prius. Assentior tibi, ut nec duces simus, nec agmen cogamus; & veamur tam, Orationem tibi misi. ejus custodienda, & proferenda arbitrium tuum. sed quando illum, 13 cum tu edendam putas? Inducias, quas scribis, non intelligo fieri posse, melior est ἀντινομητική: qua me usurum arbitror. Quod scribis, 13 legiones duas Biundisium venisse; vos omnia prius, scribes igitur, quidquid audieris. Varronis Διογένη exspecto. Jam probo ηγεκλέδιον, præsentim cum tu tantopere deletere. 14 sed, quale velis, velim scire. Quod ad te antea, atque adeo prius scripsi (sic enim mavis) ad scribendum tibi veredis certè 15 fecisti me acriorem, ad tuum enim judicium, quod mihi erat notum, addidisti. Peducei auctoratem, magnam quidem apud me, & in primis gravem, enitar igitur, ne desideres aut industriam meas, aut diligentiam. Veftenum, ut scribis, & Faberium foveo. 16 Cloelium nihil arbitror malitiosè: 17 quamquam sed quid egitur? De libertate retinenda, quā certè nihil est dulcissimi, tibi assentior. 18 Itane Gallo Caninio δο hominem nequam! quid enim dicam aliud? cautum Marcellum? me

QQQ 5

sic,

1. Ego negabam oportere præterita; assentiebar tamen, cumque ingressus. Iunius ex mss. duobus Palat. legit, et negabam oportere præterita, repens assentior tamen: quamquam ingressus, &c.

2. Nec etiam illum locum attingere, quemquam præterea oportuisse tangi. Sunt antiqui libri, quibus absit dictio, sang; unde venit in opinione Manutio, distinctione mutata sic esse legendum, ne tenet illum locum, attingeri quamquam præterea oportuisse. Sed Senatum vocare, populum, &c.

3. Vacas, incitare. Ita auctoriis Crusellino & Tornæ. scripsit Bosius, vulg. vacas, incitari; Vetus vero, pro, sed Senatum vacas, legit ex suo codice, scilicet senatum vocari.

4. H' δένδρος οδός.) Iter huc suscepimus cui tibi usui, nunc est, age die, tu qui oraculum consulis.

5. Θεογόνη.) Vulg. Θεογένεια.

6. Quæ p. scilicet res publica res ipsa. Victorius ex vetero codice in querat, bene si me eversa, &c. legendum conjecterat, ne res ipsa in meo p. scilicet legebatur, horum non sumere.

7. Nec facile addi potest ad id, quod ad D. genere legationis. Hæc ita referebat Crusellinus, nec facile addi potest, ad idque ad genus legationis, unde correcit Bosius; ad id, quod ad D. genere legationis, nec facile addi potest, idque ad genus legationis, &c. Lamb no legendum videtur, nec faciliter addi potest, ad hoc genus legationis, & dicitque liberos miss. non habere, idque, ades, autem corruptum esse pro ad hoc vel, ad id, quod ultimum recte habere miss. affert Vetus. Iunius vero ex suis omnibus miss. legit, nec facile addi potest ad genus legationis.

8. Noster vero καὶ παῖδες οἱ, τὰ Αἴανα. Et valde gravis. Ex antiquiore suo sic: egendum censuit Victorius, non ut prius, Nestor.

τὸ Brutus in Asiam. Fulvius vero auctoriis veteribus libris, Nestor vero Brutus καὶ στρατός in Asiam.

9. Νοι in Tusculanum venire; Refutavit Bosius ex fide Crusellini particulari, &c., pro quo in editioribus legebatur.

10. Ταῦ οἱ αἰτία τῶν βεβότων τὸ εἰχεῖται.) Horum culpmatis Brutoru[m] sustinet quidem Brutoru[m] ha[bi]tum rerum auctori suis? Legendum sine interrogacione dicit Lambinus.

11. Εἶτα Διογένη.) Si permanerit. Vulg. τὸν Διογένη.

12. Cum incedendum putas.) Victorius hoc est conscientius ex depravata

git ex suorum codicum iter plurimum incedendum putas.

13. Legiones duas.) Hoc que Victorius emendavit, prius legebatur, legationes duas, que ultima vox docebit in vulgaris.

14. Sed, quale velis, velim scire. Quod ad te antea, atque adeo prius scripsi (sic enim mavis) ad scribendum tibi veredis certè 15 fecisti me acriorem, ad tuum enim judicium, quod mihi erat notum, addidisti. Peducei auctoratem, magnam quidem apud me, & in primis gravem,

enitar igitur, ne desideres aut industriam meas, aut diligentiam.

15. Feclsi me, i. Vulg. certè fecisti me.

16. Clodius nubilus arbitrus, i. Vulg. Clodius.

17. Quamquam, sed quid egitur?) Ita emendavit ex mss. Victorius, pro quænamque scilicet quidem egitur: ut antea legebatur; quod tamen remittuntur ex duobus mss. Palat. vulg. quamquam sed quid egitur.

18. Itane Gallo Caninio τὸ αἴσιον.) Cum Lambinus mss. haberent, Gallo animo, v. sa est ipsi probabis Corradi conjectura, Gallo Caninio: quamquam idem addit alteram, Gallus. Ceterum aliter legit & distinguunt vulgus, Itane Gallo animo bismisim, &c.

5. See

Sic, sed non tamen cauissimum. Longiori epistola superiore responde nunc breviori propiorque quid respondam, nisi eam fuisse dulcissimam? Res Hispanienses valde bona modo Balbillum incolorem videam, subducere nostra senectutu. De Anniano item, quod me valde obseruat Vicia, sed hanc quidem humana. De Bruto te nihil scire dicas; sed Selicia venisse M. Scaptium: cumque non qua ponip, ad se tamen clam venturum, sciturumque me omnia: quia ego statim, et interea narras eadem Bassi servum venisse, qui nuntiaret legiones Alexandrinas in armis esse, Bassum arcessi, Caesium exspectari, quid queris? videtur Recipit, jus suum 3 recipatur. sed ne quid ante, nostri horum exortationem in latrocino, et amenantiam. Dolabella, vir optimus, etsi, cum scribebam, secunda mensa apposita, venisse eum ad Bajas audiebam; tamen ad me ex Formiano scripsit (quas litteras, cum è baldino exsilem, acceper), scilicet de attributione omnia summa fecisse: Vestenum accusat: tricatur scilicet, ut homo talis, sed sit totum negotium Seftium nostrum suscepisse, optimum quidem illum vitum, nostrique amantissimum, quero autem quid tandem Seftius in hac re facere possit, quod non 4 quibus nostrum sed, si quid præter spem erit, facies ut sciām. Sin est, ut arbitror, negotium perditum, scribes tamen; neque ista es commovebit. 2 Nos hic φιλοσόφους (quid enim aliud?) & την τε την κατάγοντα magniācē explicamus, μετοφωνεύπορque Ciceroni, qua de te enim potius pater filio? deinde alia, quid queris? extabit opera peregrinationis hijus. Varronem hodie, aut cras venturum putabant, ego autem in Pompejanum prope ratabam; non quo hoc loco quidquam pulchrius; sed interpellatores illic minus molesti, sed perscribit quæso, quæ causa sit Mytilo (poenas quidem illum peperisse audivi) & fatisne patet, unde corruptus. Hæc cum scriberem, tantum quod existimabam ad te orationem esse perlata, hui, quām timeo, quid existimes. etsi quid ad me, quæ non sit foras proditura, nisi Rep. recuperata? de quo quid sperem, non audeo scribere.

CICERO ATTICO, S.

34 VI KAL accepi à Dolabella litteras, quarum exemplum tibi misi: in quibus erat, omnia se fecisse, quæ tu velles, statim ei rescripti, multis verbis gratias egī, sed tamen, ne miraretur, cur idem iterum facerem, hoc cause sumisi, quod ex te ipso coram antea nihil potuisse cognoscere, sed quid multa? litteras hoc exemplo dedi.

CICERO DOLABELLA COS. SUO.

A nte cum per litteras Attici nostri de tua summa liberalitate, summoq, erga se beneficio certior factus esses; cumque tu ipse nunc ad me foris fisses, te fræssis ea, quæ nos voluissimus: eis tibi gratias per litteras in verbū, ut intelligeres nihil te mihi gratiae facere posuisse, postea vero quam ipse Atticus ad me venit in Tuscu-

1. Sed Selvia venisse M. Scaptium.) Antiquioris opere repositus V. Etotius pro Selciam, quod legebatur. Manutio forte legendum videtur Servilia, quod ex mis. affer. Vetus; magna certe animi aberratione; ut quidem v. deur Cl. Dauquejoi: qui refutacionem faciundam arbitrat ex libro V ad Attic. Epist. 21. Sed è Selcia, ubi & negotiatus est Scaprio, & finibrem arcem ex ea v. deus ep. stola factissime ex qua nego ratione illud est lib. vi. Epist. 1. Salaminis preciam dicitur M. Scap. 2. Si conjectura illa non usquequaque placet, scribo, sed Selenia: quia ex urba d'cesserat Scaprio, praefectura forte aliquo perfundens, post M. Tulli ex Afric reditionem, nam cum Cicero Scapio, praefecturam recusat. Negari, iugis, mecum quæ negotiata date, à successore Tulli potest hoc aut simile officium imperetrare.

2. Interessari aedem Bassi servum venisse: Rosini ex Crusell. script. narrat; vulg. interea narrat eadem. Bassi servum, &c.

3. Recuperata. 1. Vulg. recuperata.

4. Quæ nosterum. 1. Vulg. quæ nosterum.

laurum hujus uniuersi rei causa, tibi ut apud me gratias agere, & tuum eximiam quandam & admirabilem in causa Buthrotis voluntatem, & singulariter erga se amorem perpescisti, teneri non possum, quin tibi apertius illud tam hi littera declararem ex omnibus enim, mi Dolabella, studiis in me, & officiis, que summa sunt, haec feci mihi & amplissimum vidari, & gratissimum esse, quod perferre, ut Atticus inteligeret, quantum ego, et quam tu me amares, quod reliquum est, Buthrotiam & causam, & civitatem, quæsi quam à te constituta est (BENE FICI A autem nostra tunc solemus) tam tam rem receptam in fidem tuam, à meque etiam tibi commendatas, autoritate, & auxilio tuo ut tam velut esse faveat in perpetuum Buthrotis praesidii, magna cura, & sollicitudine Atticum, & nos liberari; si hoc honor mei causa suscipitur, ut eos semper à te defensores velut quod sis facias, te vehementer etiam atque etiam rego.

His litteris scriptis, me ad οὐρανὸς dedi: quæ quidem, vector, ne 9 miniatu ex tua pluribus locis notanda sint: ita tunc μαρτυρῶμεν, & magnis cogitationibus impeditus.

CICERO ATTICO, S.

10 ANTONIO male sit, siquidem Buthrotis mo¹⁵ lefus est. Ego testimonium composui: quod cum voles, obligabis. Tu nummos Arpinatum, si L. Fadius Aedilis petet, vel omnes reddito, ego ad te alia epistola scripsi de u. s. c. x, quæ Statio curarent, si ergo petet Fadius, ei volo reddi; præter Fadium, nemini, apud me item puto depositum id scripsi ad Eretum, ut redderet. Reginam odi, me jure facere fecit. sponsor promissorum eius Ammonius; 10 quæ quidem erant φιλόλογοι, & dignitatis meæ; ut vel in concione dicere auderem. Sam autem præterquam quod nefarium hominem cognovi, præterea in me contumacem. semel eum omnino domi meæ vidi. cum φιλοσόφων ex eo quæret, quid opus esset; Atticum se dixit quætere. superbiam autem ipsius reginæ, cum esset trans Tiberim in hortis, commemorare line magno dolore non possum, nihil igitur cum istis: nec tanquam me, 12 quam vix stoma cum habere arbitrantur. Profectionem meam, ut video. Erit dispenatio impedit. nam cum ex reliquis, quæ Nonis April. fecit, abundate debeam; cogo mutuari: quodque ex istis fructuosis rebus receptum est. id ego ad illud fandum sepositum putabam; sed hæc Tironi mandavi, quem ob eam causam Romanum misi. te noui impeditur imprimere. Cicero noiter quo modestior est, eo me magis comovet. ad me enim de hac te nihil scripsit, ad quem nimis potissimum debuit. scripsit hoc autem ad Tironem, sibi post KAL. April. (sic enim annum tempus confici) nimbi datum esse: tibi pro tua natura semper placuisse. te que existimasse id etiam ad dignitatem meam pertinere, cum

5. Nec hic φιλοσόφυ μεγάλον. 1. Vict. ex miss. legie. φιλοσόφορος, ut participum sit, non verbum.

6. Ut tuum eximiam quandam. 1. Vulg. cuique eximiam quandam.

7. Quædam sum me. 1. Vulg. quantum tu me.

8. Accidit suis in Iam vela 1. Teller. pro. ianam; restituit Vict.

9. Miniatu cedula sua. 1. Leoniceni liber habet, ut nimis ἀξερότερο.

sua.

10. L. Antonio. 1. Hæc epistola unam cum superiori constituit in vulgaris editio eius.

11. Quæ quidem erant φιλόλογοι. 1. Vulg. quæ quidem primissimum esse.

12. Quædam sum. 1. Non improbat Rosini receptam lectionem,

quæ finalem non habet, arbitri autem s. sed à veter bus lib. s. abest particularia, non, euquaque loco ante vucem finalem, legitur, p. 18, ut edidit.

cum non modo liberaliter à nobis, sed etiam ornatae cumulateque tractari, quare velim cures / nec tibi esse molestus, si per alium hoc agere possem) ut permuteatur Atheneas, quod sit in sunuum sumum, et scilicet Eros numerabit, ejus rei causa Tironem misit curabisigitur, & ad me, si quid tibi de eo videbitur, scribes.

CICERO ATTICO, S.

TANDEM à Cicerone tabellarius: & mehercule litterae *περὶ πόρων* scriptæ: & quod ipsum *περὶ φίας* aliquam significaret item; ceteri præclaræ scribunt Leonidas tamen retinet suum illud **AD HVC** summis verò laudibus 3 Herodes, quid quæris? vel verba mihi dari facile patior in hoc, meque libenter præbeo credulum. Tu, velim, si quid tibi est & a Statio scriptum, quod pertineat ad me, certiore me facias. 5 Narro tibi; hæc loca venusta sunt, abdita certe: &, si quid scribere velis, ab arbitrio libera. **fed nescio quo modo** *πέρι φίας*, itaque me referunt pedes in Tusculanum. & tamen hæc & *περὶ γέρων* ripula videatur habitura celerem satietatem, equidem et iam pluvias metuo, si prognostica nostra vera lunt, rana enim *πτυχεύει*. Tu, quæso, fac sciäm ubi Brutum nostrum, & quo die videre possim.

CICERO ATTICO, S.

DUAS accepi & postridie Idus, alteram eo die datam, alteram Idibus, prius igitur superiori. De Bruto, cum scies. De Consulim *timore cognoveram*. Sica enim *περὶ φίας* ille quidem, sed tumultuosis ad me etiam illam suspicionem pertulit. 9 quid tu autem? *τι μὴ θέλεις?* nullum enim verbum à 10 Siregio, non placet. De Plerorio vicino tuo permolestè tuli, quemquam prius audisse, quam me. De Syro prudenter. L. Antonium per M. fratrem, ut arbitror, facilissime deterrebis. 11 Antroni vetui; sed nondum acceperas litteras 12 nec eumquam, nisi L. Fadio Adili aliter enim nec caute, nec jure fieri potest. 13 Quod scabis tibi deesse n-s c. quia Ciceroni curata sunt; velim ab Exote quæras, ubi sit merces insularum. Arabioni de Sitio nihil irascon ego de itinere,

14 nisi explicato A, nihil cogito, quod idem tibi videri puto. Habet ad superiorem, nunc audi ad alteram. Tu verò facis, ut omnia quædā Sevillæ 15 non decet, id est Brutus. De regina gaudeo te non laborare, certe etiam tibi probari. Erotis rationes & ex Tiro cognovi, & vocavi ipsum. Gratissimum, quod polliceris, Ciceroni nihil defuturum: de quo mirabilia Messallæquæ, Lanuvio radiens ab illis, venit ad me: & mehercule ipsius littera sic & *φίλος*, & 16 *ιωνίς* scriptæ, 17 ut eas vel in aeras audiatur legere; quo magis illi indulgendum puto. De Buciliano Scitum puto non moleste terre. Ego, si Tiro ad me, cogito in Tusculanuni. Tu verò, quidquid erit, quod me scire par sit, statim.

CICERO ATTICO, S.

XVII. K A L. eti satis videbar scriptuisse ad te, quid 18 mihi opus sit, & quid te facere vellem, si tibi confidum esset: tamen, cum profectus essem, 19 & in ea cura vigilarem, Titonem itaui ad te esse mitendum, ut iis negotiis, quæ agerentur, interessem; atque etiam seripsi ad Dolabellam, me, si ei videretur, velle profici: perique ab eo 20 d' mulis vectura itineris, & vehis, quoniam intelligo te distentissimum esse quæ de Buthrotis, quæ de Bruto; cuius etiam ludorum 21 seorsum curam, etiam administrationem suspicor ex magna parte 22 ad te pertinere; ut ergo in ejusmodi re, tribus nobis paullum operar, nec enim multum opus est, mihi res ad cedem, & eam quidem propinquam, spectare videatur vides homines; vides arma: prius non mihi video et esse tutus, sin tu aliter sentis, velim ad me scribas, domini enim manere, si recte possum, multo malo.

CICERO ATTICO, S.

QUID NAM cfr; quod audendum amplius de Buthro 19 quis? stetissim enim te frustra scribis. quid autem se refert Brutus; doleo mehercule te tam esse detentum: quod decebat hominibus 23 referendum acceptum. 24 est illud quidem 23 *πέρι φίας*, sed *ωντος*, mihique gratissimum. De armis, nihil vidi a pertiis: fugiamus igitur 26 at, ut ait, coram.

1. *Περὶ πόρων.*) Expresso veteris sermonis squalore. Vulg. *περὶ πόρων*.

2. *Ad ipsum περὶ φίας* aliquam.) Progressum in literis. Ex antiquis codicibus sic emendavit Victorius, quod erant Germani adnotabant, præcolegabar anteac, quid ipsum perspicaciam al quam, &c.

3. *Herodes.* Vulg. Erat.

4. *Statio scriptum.*) Publica lectio, si quid tibi est à eius scriptum. Venus Crucis in quam se, utruské, est Bofius, si quid tibi est à Statio scriptum siue inventum item in altero Vaticano Lpl. 19. d.c. 9.

5. *Narratio.* Videtur Manutio initium epistolæ ut etiam Iunio, ex mis.

6. *Περὶ γέρων φίας.*) Descriptio, pictura cum virginorum & planorum ibi viventium representatione. *Περὶ γέρων φίας.* Victorius ex mis. subtituit *περὶ γέρων φίας.*

7. *Dux accepi.* Vulg. *duce epistola accepi.*

8. *Praefixa Idus.* Vulg. *præfixa Idum.*

9. *Quid tu autem τι μὴ θέλεις?*) Proverbium hoc ita explicari potest ex scripto Platonis: *τι μὴ οὐδὲ μέρη νόηκεν* *άλλος.* Quidcunque, necessitatis est accipere. Ita restinpit V. Ciceronis, Latinæ scripto mutato in, *τι μὴ*, & adh' *τι* interrogative post *οὐδὲ μέρη.*

10. *A Siregi.* Vulg. *à Siregi*, quod ratione doctus retinet Iunio.

11. *Auctor deus.*) Ex Crufellino ita legi Bofius, ad quam lectio nem proxiimè accedit hæc codicis Tornianus, *Avon veluti.* Antiquius her Cavalantis *Adhuc veluti.* Bellarionis, *Adhuc veluti.* Inclusus ex mis. duobus Palatini legi, *Ante III. Non. Septem. nonum accipitur.*

12. *Nec eu quamvis nisi L. Fadio Adili.* Fulvius refevit in mis. leg. neque quicquam dedit nisi L. Fadio Adili.

13. *Qæd scribi ubi deo H. & C que Ciceroni.* Codex Tornianus pro deo habet d' scribi: unde dubius: conjectat Lambinus, deo; & Iunius vero ex mis. Palati, in quibus est. De scribi conjectat, deo; & ita totonc legi; *Qæd scribi ubi deo* re L-L. C. que Ciceroni, &c.

14. *Nisi explicato A.* Petrathic Bofius vnde scribi, A, pro *Δ.* &

hac nota, *Δ, οὐδὲ μέρη*, hoc est *as alienum* significari. sed iam contra mis. invenire non est in fus. priori lectionem retinet Iunius.

15. *Nisi deo.*) Vulg. *non deo.* Iunios ex duobus Palat. legit, quid Syri. *περὶ φίας* & *Bruto.*

16. *E* *περὶ γέρων* scripta.) Studiose expressa veterum loquendi forma.

17. *Ut caro in aeras.*) Ita repositi Victorius ex mis. pre eo quod

antea legebatur, ne *επιστολή* in agro sic audeamus, &c.

18. *XVII. Rakhid.* Præter hæc duo vocabula quæ superiori epistolo agglutinantur, tertium superadditur in vulgaria caitione, nempe, *ab-ho*, sed id Lambino suspectum est; nec compareat in codice Torniano.

19. *Et in cura vigilare.*) Tornianus, ut excusi & mis. seruere omnes in lucis vigilare. Crufellino, *εἰς τὰ ενδιάμεσα λαμπάς*, unde reposuit Bofius, *εἰς τὰ ενδιάμεσα λαμπάς*, quæ in emendatione convenit cum Iusti Lipsio, sic conjectans libro iv. Antiq. L. Etcc. & 19. Victorius Bezoaldi conjectaram sequotus legebatur, *εἰς τὰ ενδιάμεσα λαμπάς*.

20. *De melis solitaria invenimus* *οὐδὲ μέρη*, quæ am. miscilis.] Bofius ex Crufellino vulgaria lectionem depravare sic emendavit: ea autem est, *de melis solitaria invenimus*, *οὐδὲ μέρη*, cum, &c. & ita Memmianus nisi quod habent, & mis. pro, & in ea vox autem invenitur, in nullo reperiuntur, Lambino restes quæ hanc assertantur: hujus loci emendationem, *περὶ γέρων* *οὐδὲ μέρη* & *τελείωσις*, vulgariter lectionem restat Iunius, extra q. dñm cum Bofio legit, *οὐδὲ μέρη*, pro, &c.

21. *Sermonem curiam.* Pro, *sermonem* quod abundare arbitratur Manutius, repuso ex fide Crufellini Bofius, *sermonem*.

22. *Ad te præstare.* Sic vulgata libri, nec aliter Crufellinus. verum in Torniano est, *ad te præstare.*

23. *Riferendum acceptum.*) Vulg. *riferendum est acceptum.*

24. *Ei illud quidem* *πέρι φίας* *sed ωντος.*) In Crufellino erat, *Ἄργον*, unde jud. cavit: Bofius certam cfr. conjecturam Erici Stephani, *περὶ φίας* clegendum existimat, *ωντος*.

25. *E* *πέρι φίας* *καὶ ωντος.*) Laborio longe sed quod perfici possit.

26. *Asiatis.*) Vulg. *καὶ αἱς.*

coram. Theophanes quid velit, nescio. scripserat enim ad me: cui recipi, ut potui, mihi autem scribit, venire ad me si velle, ut & de suis rebus, & quādam, quæ ad me pertinereant, tuas litteras exspecto. vide quoque, ne quid temere fiat. Statius scripsit ad me, locutum secum esse Q. Ciceronem valde affligeranter, se hac ferre non posse: certum sibi esse ad Brutum, & Cassium transire. hoc enim vero nunc dicere haveo: hoc ego, quid sit, interpretari non possum potest aliquid iratus Antoniu: potest gloriam novam querere: potest totum esse χρήσιμο: & nimis ita est. sed tamen & ego vereor, & pater conturbatus est. scit enim, quæ ille & de hoc: mecum quidem αὐτός olim, plene, quid velit, nescio. A Dolabella mandata habeo, quæ mihi videbuntur, id est nihil. Dic mihi, C. Antonius voluntate fieri Septembri? fuit certe dignus. De Menedemo est, ut scribis, facies omnia mihi nota.

CICERO ATTICO, S.

^{2.} **E**GI gratias Vettene: nihil enim potuit humanius. Dolabellæ mandata sint qualibet: mihi aliquid vel quod Nicia nuntiem. quis enim hæc, & ut scribis, cū nesciis nunc dubitate quemquam prudentem, quin meus discessus desperationis sit, non legationis? Quod ait, extrema quadam jam homines de Rep. loqui, & eos quidem viros bonos; ego quo die audivi illum tyrannum in concione clarissimum virum appellari, subdiddisse coepi. postea vero quā tecum Lanuvii vidi nostros tantum spes habere ad vivendum, quantum accepissent ab Antonio, desperavi. Itaque, mi Attice, fortiter hoc velim accipias, ut ego scribo. genus illud interitus, & qua causa, ac quorsus est, secundum ducas. & quasi denuntiatur nobis ab Antonio, ex hac & naxa exire constitui, non ad fugam, sed ad spem mortis melioris, hæc omnis culpa Brutti. Pompejum Carthæga receptum scribis: jam igitur contra hunc exercitum, ultra ergo castra? media enim tollit Antonius. illa infirma, hæc netaria. properemus igitur, sed juva me consilio, Brundisiunc, an Putcollis. Brutus quidem subiit: sed sapienter πάχεια. quando enim illum? sed humana serenda. tu ipse cum videbere non potes. dii illi mortuo, qui umquam Butthrotum, & sed acta missa. videamus, quæ agenda sint. Rationes Eriotis, eti ipsius nondum vidi, tamen & ex litteris ejus, & ex eo, quod Tiro cognovit, propemodum cognitos habeo. versuras scribis esse faciendam mensum quinque; id est ad KAL Novemb. & ecce: in eam diem cadere numeros, qui a Quinto debentur. velim igitur, quoniam Tiro negat tibi placere, me ejus rei causa Romanum venire; si te ea res nihil offendet, video unde nummi sint: mihi feras expensum. hoc video in praesentia opus esse. reliqua diligenter ex hoc ipso exquiram; in his, de mercedibus doctaliis prædiorum: quæ si fideliter Ciceroni curabuntur, quamquam volo laxius. tamen ei propemodum nihil derit. equidem video mihi quoque opus esse viaticum. sed ad ex prædiis, ut cader, ita solvetur: mihi autem opus est universo quidem. eti mihi videtur iste, qui umbras times,

ad cædem spectare; tamen, nisi explicata solutione, non sum discellurus. sitne autem & extricata, necne, tecum cognoscam. Hanc putavimes manu scribendam: itaque feci. De Fadio, ut scribis; utique alii nemini. rescribas velim hodie.

CICERO ATTICO, S.

NARRO tibi; Q. pater exultat latitiz. scripsit enim filius, se idcirco profugere ad Brutum voluisse, quid, cum sibi negotium daret Antonius, ut eum dictatorem efficeret, præsidium occuparet, id recusasset: recusasse autem se, ne patris animum offenderes: ex eo sibi illum hostem, tum me, inquit, collegi, verens, ne quid mihi ille iratus tibi noceret. itaque eum placavi. & quidem cccc certa reliqua in spe, scribit autem Statius, illum cum parte habitare velle, hoc vero mirum: & id gaudet. & ecquem tu illo certiore nebulae? ἐπεξέλου velestram de te Cani deliberationis pebro. nihil eram suspicatus de tabulis: ἀνεγέγινε testitutam arbitrabor. Quæ differunt, ut mecum corram; expostabo. Tabellatos, quoad voles, tenebis. es enim occupatus. Quod ad Xenonem, probè. Quod scribi, cum absolvero. Quinto scripsisti, te ad eum litteras: nemo attulerat. Tiro negat jam tibi placere Brundisium, & quidem dicere aliquid de milibus. at ego jam destinaram, Hydruntiem quidem, movebant me tua quinque horæ. hic autem quantus μάλος? sed videbimus, & Nullas à te xi. Kal. quippe: quid enim jam novi? cùm primū igitur poteris, venies. ego propero, ne ante Sextus; quem aduentare ajunt.

CICERO ATTICO, S.

GRATULATOR nobis Q. filium exiisse: molestus non erit. Panoram bene loqui credo. semper enim conjunctū esic cum Hirtillo scio. amicissimum Bruto & Cassio puto, si expedit. sed quando illos videbit? inimicum Antonio: quando, aut cur? quoisque ludemur? Ego autem scripsi Sextum adventare, non quo jam adesset, sed quia certe id agerer, ab armisque nullus discederet. certe, si pergit, bellum paratum est. & hic autem noster Cytherius, nisi viatore, nimirum vieturum, quid ad hæc Panis? & utro erit, si bellum erit? quod videtur fore; sed & hæc, & alia coram: hodie quidem, ut scribis; aut eras.

CICERO ATTICO, S.

MIRIFICUS torqueor, sine dolore tamen: sed permulta, mihi de nostro itinere in utramque partem occurunt. quoisque inquies. quoad exi integrum: erit autem usque dum ad navem. Panis si rescriperit, & meam tibi, & illius epistolam mittam. Silium expectabam; cuī παραπομπή, compositum, si quid novi. Ego littera: nisi ad Brutum: cuius de itinere etiam ex te velim, si quid scies, cognoscere.

CICE-

1. De hæc: mensum quidem αὐτός (q. s. slim.) Vulg. De hic mecum. quādam αὐτός, nolim.

2. Egi gratias. U. n. s. p. b.) Verba hæc superiori epistola annectit vulgata editio.

3. &c. aliquid.) Sic uno consentit omnes miss. Palat. referente Iunio. vulg. modo aliud.

4. Ut scribis οὐ μέττω?) Fructu, in cassum. Tornæianus, antinus; Crufellinus, antenus: unde reposci: Bofius & c. xxi; vulgo, antus, ut nunc, & quæ est Victorii emendatio. Iunius ex mis. legit, ut scribatur, antus? Lambinus, ut scribatur, antus.

5. Quæ causa ac quorsus est fadum?) Vulg. quæ causas er, fadum, &c. Cicerinus ut: legatus, causas sumus, puzulare sententiam ai: Manutius. Iunius ex mis. Palatinus. Genus illud interius gracianus ex suis eth.

6. Naxa?) Vulg. nassa.

7. Sed aliam illa. & de causa quæ agenda finis.) Vulg. sed alia missa video, m. quæ agenda finis.

8. Exscripta.) Libri vulgari exscripta. Bofius è Crufellino, exscripta; Memmianus cod. exscripta explicata, ut legendum conjectat Manutius.

9. Exscripta illa.) Bofius, exquem, scripsit ut erat in Crufellino & Tornæiano: voig quæ exilla.

10. Nobilare. Tocam haec periodum usque ad finem, sequenti epistola accepit vulgata editio.

11. Hic autem noster Cytherius.) Ita legit Iunius; Victorius refert suum codicem habere, Cytherius.

12. Versus, fibulum erit. Apertior Manutius sententiam si legamus, cum uero erit, cura sententiam Vulgine, cum veteri libro.

CICERO ATTICOS.

³⁴ TABELLARIUS, 2 quem ad Brutum misericet, ex itinere redit v. i. KAL. ei Servilius dixit, eo die Brutum n. IIII. profectum. sane dolui meas litteras reditas non esse. Silius ad me non venerat. causa compo- fuit, eum libellum tibi misi. te quo die exspectem, velim facio.